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Perú: Movimiento total de carga Descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad 
pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público. Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS (Contenedor de 20 pies)

TM (Toneladas Métricas)

mayo

mayo

242,792
24,926

568
1,463

269,749

3,184,791
168,927
581,081
420,007

4,354,805

(+23.5%)
(+14.3%)

(+42%)
(+101%)
(+22.9%)

(+7.3%)
(-19.9%)
(+8.9%)

(-44.2%)
(-2.5%)

TEUS

TM

mayo     

269,749

4,354,805

(+22.9%)

(-2.5%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha 
de corte utilizada fue: 18/07/2023. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor 
información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
Total

Callao
Paita
Matarani
Otros
Total

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario
enero-mayo (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario 
enero-mayo (Miles de TEUS)
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Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo 
normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en 
contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, 
también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de 
motor.

Reporte mensual de

enero-mayo

1,245,678

22,335,118

(+13.1%)

(-0.1%)

enero-mayo

1,089,293
142,821

3,383
10,181

1,245,678

(+12%)
(+22.2%)
(+31.2%)
(+17.9%)
(+13.1%)

enero-mayo

15,761,075
1,134,446
2,599,738
2,839,859

22,335,118

(+1.4%)
(+8.4%)
(+8.5%)

(-15.6%)
(-0.1%)
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Var% Var%



Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, 
Administración Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos 
a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 18/07/2023.  Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la 
fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

mayo

marzo

Var%

Var%

Var%

Var%

Var%

Var%

311,130
264,135
242,792
193,527
190,245
145,164

105,216

(+11.3%)
(-4.6%)

(+23.5%)
(-12.5%)
(-2.6%)

(-16.5%)

(-36.7%)

Manzanillo, MX
Cartagena, CO
Callao
Valparaíso, CL
Balboa, PA
Lázaro Cárdenas, MX

San Antonio, CL

Manzanillo
TEUS: 1,423 mil

Principales Puertos del Pacífico 
enero-mayo

Por tipo de mercancía (Valores en TM)

11,439,935
8,426,318
1,286,575
1,028,848

153,443
22,335,118

(+10.8%)
(-1.1%)

(-40.8%)
(-12.1%)
(-2.5%)
(-0.1%)

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
Total

Por tipo de operación (Valores en TEUS)

enero-mayo

enero-mayo

       464,892 
 465,107 
 265,807 
 40,149 
 9,652 

 71 
 1,245,678 

   (+3.3%) 
 (+5.3%) 

 (+63.4%) 
 (+0.2%) 

 (+35.5%) 
 (-40.3%) 
 (+13.1%) 

Embarque
Desembarque
Transbordo
Reestiba
Cabotaje
Otros
Total

Callao
TEUS: 1,089 mil

Valparaíso
TEUS: 927 mil

Lázaro Cárdenas 
TEUS: 672 mil

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Participación por tipo de mercancía (enero-mayo 2023)

51%
38%

6%

4% 1%

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Participación por tipo de operación (enero-mayo 2023)

Embarque

Desembarque

Transbordo

Reestiba

Cabotaje

Otros

37.3%
37.3%

21.4%

3.2% 0.8%
0.01%

Reporte mensual de

1,422,952
1,319,089
1,089,293

927,435
883,751
672,436

348,470

(+1.7%)
 (-0.3%) 
(+12%)

(-18.3%)
(-1.5%)

(-21.2%)

(-26.6%)

enero-mayo

enero-marzo
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Movimiento total de carga por vía aérea 
(Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

mayo

mayo

mayo

5,566

4,278

9,844

2,071
837
326
181
152

3,568
5,566

189
173
125

76
57

620
4,278

(-12.8%)

(-8.6%)

(-11%)

(+19.2%)
(-30.4%)
(+72.4%)

(+285.3%)
(+77.5%)
(+9.3%)

(-12.8%)

(+1%)
(-)

(-30.9%)

(+24.7%)
 (+18.5%) 

 (+30%) 
(-8.6%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue:18/07/2023. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos 
a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones

Importaciones

Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Mangos frescos o secos
Granadas frescas
Arvejas frescas o refrigeradas
Filetes de trucha frescos o refrigerados
Subtotal
Total

Teléfonos inteligentes
Huevos fecundados para incubación: De gallina
Los demás medicamentos para uso humano
Las demás manufacturas de plástico y manufacturas 
de las demás materias de las partidas 39.01 a 39.14.
Computadores portátiles
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: ComexPerú.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
enero-mayo (Miles de TM)

68 54 
61 

59 56 

 -
 10
 20
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 40
 50
 60
 70

2019 2020 2021 2022

Nota: En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.

Reporte mensual de

enero-mayo

35,625

20,341

55,966

(-2.1%)

(-9.9%)

(-5.1%)

enero-mayo

10,389
12,054
1,250

189
706

24,587
35,625

(+14.8%)
(+0.4%)

(+40.9%)
(+260.6%)
(+62.2%)
(+9.6%)
(-2.1%)

enero-mayo

859
1,254

527

270
314

3,224
20,341

(-22.9%)
(+2,858%)

(-26.6%)

(-5.9%)
(-26.6%)
(+24.6%)

(-9.9%)
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Sección noticias
Flota mundial de portacontenedores inactivos volvió a incrementarse a principios de julio
La mayor parte del aumento corresponde a portacontenedores controlados por navieras.
Fuente: MundoMaritimo. Fecha: 17/07/2023. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/flota-mundial-de-portacontenedores-inactivos-volvio-a-incrementarse-a-
principios-de-julio											         

Megapuerto de Chancay generaría reducción de costos logísticos
El inicio de las operaciones del megapuerto de Chancay, la cual está proyectada para el año 2024, permitiría una reducción 
de los costos logísticos para las empresas de 15 %, según lo indicado por la viceministra de Comercio Exterior, Teresa Mera. 
Fuente: MasContainer. Fecha: 14/07/2023. Visualizar en:https://www.mascontainer.com/megapuerto-de-chancay-generaria-reduccion-de-costos-logisticos/	 	
						    

Exportaciones chinas se desploman aceleradamente a lo largo de los últimos tres años
En junio se redujeron un 12,4% interanual, en un resultado peor de lo esperado tras una caída del 7,5% en mayo.
Fuente: MundoMaritimo. Fecha: 17/07/2023. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/exportaciones-chinas-se-desploman-aceleradamente-a-lo-largo-de-
los-ultimos-tres-anos							     

Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Índices de Flete de Carga Contenerizada
Los valores se encuentran expresados en puntos y en US$ por contenedor de 40 pies, respectivamente

El Índice de Fletes de Carga Contenerizada 
de los puertos de China (CCFI) registró 869.92 
puntos en su última actualización del 14 de 
julio, registrando una caída de 6.12% frente a 
los 926.63 puntos registrados el 16 de junio de 
2023. Por su parte, el Índice de Fletes de Carga 
Contenerizada de Shanghái (SCFI) registró 
979.11 puntos en su última actualización del 14 
de julio, registrando un incremento de 4.79% 
frente a los 934.31 puntos registrados el 16 de 
junio de 2023.

El Índice mundial de Contenedores de Drewry 
(WCI) registró un flete promedio de US$ 
1,488.13 en su última actualización del 13 de 
julio, registrando una caída de 6.54% frente a 
los US$ 1,592.25 registrados el 15 de junio de 
2023. Por su parte, el Índice mundial de carga 
de Contenedores de Freightos (FBX) registró 
un flete promedio de US$ 1,270.14 en su 
última actualización del 14 de julio, registrando 
una caída de 9.21% frente a los US$ 1,399 
registrados el 16 de junio de 2023.

Evolución del Índice CCFI y SCFI

Fuente: Macromicro. Elaboración: ComexPerú.
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China Containerized Freight Index Shanghai Containerized Freight Index

Fuente: Drewry Supply Chain Advisors y Freightos. Elaboración: ComexPerú.

Evolución del Índice World Container Index (WCI) y Global Container Freight Index (FBX)
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